CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1101 / 2024

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Prefeito João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Clederson Marchi,
solicitando a construção de novos banheiros na Praça de Eventos do município, com a sugestão de
demolir os banheiros atuais, uma vez que reformas já não são suficientes para atender às
necessidades crescentes. Reforçando a Indicação de nº 658/2022 de autoria do Vereador Tucano.

JUSTIFICATIVA

A Praça de Eventos é um espaço público de grande relevância para a comunidade, utilizado para
diversas atividades esportivas e de entretenimento. Contudo, a infraestrutura dos banheiros existentes
não acompanha mais as demandas e padrões de conforto necessários.
A demolição e construção de novos banheiros são essenciais para garantir instalações modernas,
acessíveis e que atendam ao volume de público frequentador da Praça de Eventos. As reformas,
neste momento, não seriam suficientes para adequar os banheiros às exigências de higiene,
segurança e funcionalidade necessárias para eventos públicos.
Além disso, novos banheiros podem ser projetados de forma a incorporar tecnologias sustentáveis,
como sistemas de economia de água e energia, promovendo assim a responsabilidade ambiental do
município.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2024

A.
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1707155641